
  

 

9908/25    1 

 JAI.1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 12. jūnijā 
(OR. en) 

 
 

9908/25 
 

 
 

 
ENFOPOL 193 
CT 68 
PROCIV 65 
SPORT 28 
CULT 60 
CHIMIE 42 
ATO 34 
JAI 781 

 

 

 

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2025. gada 12. jūnijs 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 8123/25 

Temats: Padomes secinājumi par cīņu pret ķīmiskiem, bioloģiskiem, radioloģiskiem, 
kodola un sprāgstvielu (CBRN-E) riskiem masu pasākumos, jo īpaši masu 
sporta pasākumos 

– Padomes secinājumi (2025. gada 12. jūnijs) 
 

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par cīņu pret ķīmiskiem, bioloģiskiem, radioloģiskiem, 

kodola un sprāgstvielu (CBRN-E) riskiem masu pasākumos, jo īpaši masu sporta pasākumos; 

Padome (Tieslietas un iekšlietas) šos secinājumus apstiprināja 4102. sanāksmē, kas notika 

2025. gada 12. jūnijā. 

 

 



 

 

9908/25    2 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi 

par cīņu pret ķīmiskiem, bioloģiskiem, radioloģiskiem, kodola un sprāgstvielu (CBRN-E) 

riskiem masu pasākumos, jo īpaši masu sporta pasākumos 

Vispārīgi apsvērumi 

1. Viens no Eiropas Savienības mērķiem ir pakāpeniski izveidot brīvības, drošības un tiesiskuma 

telpu, izvēršot kopīgu dalībvalstu rīcību policijas sadarbības jomā un cīnoties pret draudiem 

sabiedriskās vietās saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 3. panta 2. punktu. 

2. Bruņotu konfliktu eskalācija, vardarbīgs ekstrēmisms, mainīgā kriminālā situācija un Eiropas 

sabiedrības polarizācija var pastiprināt draudus sabiedriskās vietās un masu pasākumos ES 

valstīs. 

3. Ļaunprātīgi aktori, tostarp noziedzīgas organizācijas un atsevišķi indivīdi, pilnībā izmanto 

tehnoloģisko progresu, tādējādi radot arvien jaunas problēmas tiesībaizsardzības iestādēm, jo 

īpaši mēģinot iegūt, sintezēt un izmantot bīstamus ķīmiskus un bioloģiskus līdzekļus, lai 

nodarītu kaitējumu cilvēkiem, dzīvniekiem un videi vai iztraucētu mūsu dzīvesveidu. 

4. Īpaši ir nepieciešams uzraudzīt riska līmeni un apdraudējumu masu, tostarp sporta, pasākumos 

saistībā ar tādu iespējami būtisku kaitējumu personām vai īpašumam, ko CBRN-E incidents 

vai uzbrukums var nodarīt tāda pasākuma laikā. 

  



 

 

9908/25    3 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

5. Lai izmeklēšanas būtu efektīvas, būtiska nozīme ir daudzaģentūru un daudziestāžu 

koordinācijai un sadarbībai. Tiesībaizsardzības iestādēm, kā arī visām attiecīgajām valsts un 

vietējām aģentūrām un dienestiem saskaņā ar piemērojamiem valsts tiesību aktiem ir labāk 

jāizprot problēmas un jāgūst labāks priekšstats par galvenajiem jautājumiem, kas saistīti ar 

CBRN-E apdraudējumiem. 

6. Privātā sektora noturību pret CBRN-E apdraudējumiem varētu stiprināt, palielinot informētību 

un sadarbojoties ar valsts iestādēm. 

7. Šo secinājumu mērķis ir cīnīties pret CBRN-E apdraudējumiem masu pasākumos, paredzot 

ierobežotu skaitu konkrētu mērķu, kas saistīti ar CBRN-E pretpasākumu ierīču tehnisko 

apkopi (neskaitot jautājumus par Eiropas medicīnisko pretlīdzekļu krājumu kvalitāti, 

pieejamību un ģeogrāfisko sadalījumu skartajām iedzīvotāju grupām) un nepieciešamo 

speciālo zināšanu attīstīšanu dalībvalstīs, attiecīgā gadījumā ar ES Komisijas atbalstu, un 

apsverot sadarbību ar privāto sektoru. 

8. Secinājumos tiek atbalstīti Savienības centieni vēl vairāk attīstīt tehnoloģisko līderību un 

veicināt izcilību CBRN-E risku pārvaldībā, jo īpaši saskaņā ar šajos secinājumos izklāstītajiem 

mērķiem veicinot visaugstāko aizsardzības līmeni pret CBRN-E materiāliem un efektīvu 

reaģēšanu pēc incidentiem. 

9. Šiem secinājumiem vajadzētu būt saskaņotiem ar darbu, ko veic Apvienoto Nāciju 

Organizācija, Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija, Starptautiskā Atomenerģijas aģentūra 

un ar tās attiecīgo īstenošanas rokasgrāmatu. 

10. Šo secinājumu mērķis ir uzlabot un atbalstīt tādu tehnoloģiju un kompetenču pētniecību un 

izstrādi, kas vajadzīgas, lai izstrādātu plānus un procedūras reaģēšanai uz CBRN-E 

incidentiem, nolūkā labāk nodrošināt masu pasākumu drošību. 

  



 

 

9908/25    4 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

Padome aicina Komisiju un dalībvalstis: 

11. Ievērojot subsidiaritātes principu un dalībvalstu kompetenci, apsvērt iespēju izvērtēt 

nepieciešamību atjaunināt Eiropas pamatnostādnes un valstu politiku, tiesību aktus vai 

paraugpraksi attiecībā uz masu pasākumiem (tostarp sporta pasākumiem), lai paredzētu 

skaidrus standartus vai noteiktu minimālās prasības (tostarp attiecībā uz infrastruktūru un 

aprīkojumu) daudzdisciplīnu plāniem, procedūrām un pasākumiem attiecībā uz CBRN-E 

incidentu un uzbrukumu novēršanu, gatavību tiem, reaģēšanu uz tiem un atgūšanos no tiem 

pirms masu pasākumu organizēšanas, masu pasākumu organizēšanas laikā un pēc tam. 

Standartos un minimālajās prasībās būtu jāņem vērā tas, ka ir dažādi masu pasākumu objektu 

veidi, un minētajiem standartiem un minimālajām prasībām būtu jābalstās uz starptautisko 

paraugpraksi un katras valsts vai reģiona konkrētajām drošības vajadzībām. 

12. Mudināt izstrādāt daudzdisciplīnu politiku un spēju veidošanas pasākumus, tostarp izmantot 

valstu un ES mācību objektus, plānus un procedūras, lai novērstu CBRN-E incidentus un 

uzbrukumus, sagatavotos tiem, reaģētu uz tiem un atgūtos no tiem saskaņā ar izlūkdatos 

balstītu draudu novērtējumu un lai risinātu šādu CBRN-E incidentu un uzbrukumu sekas masu 

pasākumos (tostarp sporta pasākumos), vienlaikus ievērojot subsidiaritātes principu un 

dalībvalstu kompetenci attiecībā uz valsts drošību. 

Padome mudina dalībvalstis: 

13. Identificēt iespējamos apdraudējumus, veikt to objektu ievainojamības novērtējumus, kas 

paredzēti masu pasākumiem, kuri tiek uzskatīti par augsta riska pasākumiem, nolūkā apzināt 

ievainojamības punktus attiecībā uz CBRN-E incidentu vai uzbrukumu. Pamatojoties uz šo 

novērtējumu, būtu jāīsteno pasākumi, lai uzlabotu spēju paredzēt un novērst CBRN-E 

incidentus un uzbrukumus, kā arī aizsargāt pret tiem un reaģēt uz tiem. 

14. Uzraudzīt (un vajadzības gadījumā novērtēt) teritorijas un objektus, kurus var izmantot masu 

pasākumiem, tostarp sporta pasākumiem (piemēram, stadionus, sporta zāles u. c.), lai pretotos 

CBRN-E incidentiem un uzbrukumiem. 

  



 

 

9908/25    5 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

15. Atbalstīt pārrobežu un starpnozaru pieredzes apmaiņu, lai uzlabotu zināšanu apmaiņu, 

veicinātu paraugpraksi un sekmētu dziļāku izpratni par to, kādi ir CBRN-E apdraudējumu 

pārvaldošo iestāžu savstarpējie uzdevumi un pienākumi valstu līmenī, cita starpā apsverot 

iespēju izveidot ES platformu. 

16. Veicināt sadarbību ar akadēmisko aprindu pārstāvjiem, zinātniekiem un Kopīgo pētniecības 

centru (JRC), lai iegūtu zinātnē un pierādījumos balstītas zināšanas. Izmantot pētījumu 

rezultātus, lai simulētu scenārijus, kuros iesaistītas dažādas vielas, tādējādi uzlabojot 

gatavības un reaģēšanas stratēģijas CBRN-E incidentiem un uzbrukumiem. 

17. Nodrošināt, ka visos plānos, procedūrās un pasākumos pirms masu pasākuma un tā laikā 

notiek koordinācija ar tiesībaizsardzības iestādēm un citām publiskā un privātā sektora 

ieinteresētajām personām, tostarp valsts un vietējām iestādēm, kas ir atbildīgas par masu 

pasākumu objektu drošību un aizsardzību CBRN-E teritorijā (piemēram, policija, 

ugunsdzēsēju brigāde, medicīnas personāls, pašvaldību neatliekamās palīdzības personāls, 

sporta apvienības u. c.). 

18. Cik vien iespējams, izvairīties no jebkādu CBRN-E materiālu uzglabāšanas masu pasākumu 

objektos. Ja uzglabāšana ir neizbēgama, nodrošināt atbilstošus un efektīvus drošības 

pasākumus (piemēram, videonovērošanas sistēmu, drošības personālu, atbilstošas norādes vai 

etiķetes). 

  



 

 

9908/25    6 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

19. Izstrādāt atbilstošas mācības par CBRN-E, vienlaikus ņemot vērā jau esošās mācības 

(piemēram, Melody projektu), masu pasākumu organizētājiem un objektu operatoriem, kā arī 

attiecīgajiem sporta objektu darbiniekiem (aptverot visas mērķgrupas, piemēram, vadītājus, 

drošības un ar drošību nesaistītus darbiniekus, stjuartus un nomniekus). Ja iespējams, mācības 

būtu jāorganizē regulāri (piemēram, reizi gadā), iesaistot attiecīgus ES un valstu mācību 

centrus (piemēram, Centrāleiropas CBRN-E mācību centru – Central European CBRN-E 

Training Centre), sadarbībā ar vietējām iestādēm, kas atbild par drošību un aizsardzību 

CBRN-E teritorijā (piemēram, policiju, ugunsdzēsēju brigādi, medicīnas personālu, 

pašvaldību neatliekamās palīdzības personālu, sporta apvienībām utt.), un tās būtu jākoordinē 

valstu kompetentajām iestādēm. Turklāt ir ieteicams, lai mācības būtu praktiskas un vērstas uz 

reālās dzīves situācijām, izmantojot uzdevumus un simulācijas, lai nodrošinātu ātru un 

efektīvu reaģēšanu CBRN-E incidenta vai uzbrukuma gadījumā. Mācības varētu aptvert šādus 

tematus: 

1) evakuācijas un pūļa vadības procedūras; 

2) pamatzināšanas par CBRN-E pasākumiem; 

3) CBRN-E apdraudējumu atpazīšana; 

4) protokoli vai procedūras reaģēšanai uz incidentiem, attiecīgā gadījumā sadarbojoties ar 

Veselības ārkārtas situāciju gatavības un reaģēšanas iestādi (HERA), Savienības civilās 

aizsardzības mehānismu (UCPM) vai Eiropas Zāļu aģentūru (EMA); 

5) drošības plānu izstrāde, tostarp attiecībā uz CBRN-E; 

6) piemēri, scenāriji, gadījumu analīze, vajadzības gadījumā sadarbojoties ar HERA, 

UCPM vai vienoto rīcību TERROR; 

7) individuālie aizsardzības līdzekļi un to pareiza lietošana; 

  



 

 

9908/25    7 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

8) datu atgūšanas pārvaldība pēc incidenta vai uzbrukuma, ievērojot informācijas 

sensitivitāti vai klasifikāciju un principu “nepieciešamība zināt”; 

9) pasākuma vietas CBRN-E ievainojamības novērtējums; 

10) dekontaminācijas procedūras; 

11) sabiedrības aizsardzības pasākumu īstenošana un seku pārvaldība (pēc notikuma). 

20. Izstrādāt vai uzlabot evakuācijas un pūļa vadības procedūras masu pasākumos, tostarp sporta 

pasākumos, tajās iekļaujot CBRN-E incidentus un uzbrukumus. 

21. Apsvērt iespēju lūgt Komisijas Konsultatīvo programmu aizsardzības drošības jautājumos, lai 

apzinātu drošības nepilnības un sagatavotu ieteikumus par uzlabojumiem. 

Padome aicina Komisiju: 

22. Analizēt un sniegt informāciju par iespējamo finansiālo un tehnisko atbalstu valstu un 

starptautiskiem projektiem, kas saistīti ar šo secinājumu īstenošanu, jo īpaši, ja tiek veiktas 

iepriekš minētās darbības. 

23. Apsvērt iespēju mācību nolūkos izmantot CBRN-E krājumus, kam beidzies derīguma termiņš, 

vai CBRN-E krājumus, kuru derīguma termiņš tuvojas beigām. 

 


		2025-06-16T13:25:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



